



DIRECCIÓN NACIONAL DE VIALIDAD

Montevideo, 12 de abril de 2024.

Concurso de Precios Nro. 13/2024.

Objeto: Confección de planos, proyecto de adecuación y tramitación de habilitación ante la Dirección Nacional de Bomberos, de las instalaciones de División Regional 10.

Apertura fijada: 16 de abril a las 14:00 horas.

COMUNICADO N° 2

RESPUESTAS A CONSULTAS EFECTUADAS:

Pregunta 1

¿La responsabilidad técnica deberá extenderse durante el plazo de renovación?, ¿eso implica que la renovación de la habilitación estará incluida en esta contratación?

Respuesta 1:

No. Es solo para conseguir la habilitación de bomberos. No se incluye la renovación.

Pregunta 2

Si surge del análisis realizar estudio y plan de evacuación:

El plan de evacuación puede ser confeccionado y realizado por el técnico actuante o determinarse dentro del trámite que lo realice Bomberos.

En el caso que lo realice Bomberos, el trámite tendrá un costo mayor porque Bomberos sumará el Estudio y Plan a los costos del trámite.

Si el estudio y Plan de Evacuación lo realiza el técnico contratado este lo deberá sumar en los honorarios.

¿Por cuál de las opciones se deberá optar para la presentación del Presupuesto?

Respuesta 2:

El plan de evacuación deberá ser parte de la propuesta, así como los costos involucrados al respecto, a cargo del contratista.

Pregunta 3

Si surge del estudio y análisis del proyecto el uso de mangueras (teniendo en cuenta el área construida, zonas de riesgo y acopio de materiales peligrosos en cilindros al exterior), el proyecto técnico podría conducir a la instalación de un sistema hidráulico de defensa, es este caso la oferta deberá contener los honorarios de un ingeniero calculista.

¿En la oferta deberá declararse cuál será el Ingeniero a intervenir en el proyecto?



**Ministerio
de Transporte
y Obras Públicas**

Respuesta 3:

No. Se podrá presentar al momento que se requiera.

Pregunta 4

No es lo mismo para el análisis del proyecto: abastecimiento de combustible que acopio de materiales peligrosos

¿En el lugar se abastece de combustible (tipo estación de servicio) a los vehículos de la flota?

Respuesta 4:

No.

Pregunta 5

Para el análisis del proyecto se debe tener en cuenta el volumen y tipo de material peligroso almacenado en el lugar

¿Cuál es el material que se acopia en los cilindros?

Respuesta 5:

Se almacena Diluido Asfáltico.

Pregunta 6

¿Los costos de los trámites y cursos los asume el M.T.O.P.??

Respuesta 6:

No. Los mismos estarán a cargo del contratista e incluidos en la propuesta.

PA 
HERNAN CIGANDA MEERHOFF
DIRECTOR NACIONAL DE VIALIDAD
M.T.O.P.